
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036 Garanhuns, 31 de julho de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, quarta-feira, 31 de julho de 2024

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, quarta-feira, 31 de julho de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.......................................................................................................................................................4,5

PROAD...............................................................................................................................................................6

PROGEPE...........................................................................................................................................................7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, quarta-feira, 31 de julho de 2024

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 242/2024-REIT, de 25 de julho de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2032313, da atuação de
Substituto Eventual da Diretoria do Departamento de Registro e Controle Acadêmico
(DRCA) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo
23875.001728/2024-41), a partir de 21 de maio de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 243/2024-REIT, de 30 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria 036/2024-REIT, de 08 de março de 2024, publicada no
Boletim de Serviço nº 010 de 11 de março de 2024 da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 244/2024-REIT, de 30 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores MARCOS PINHEIRO FRANQUE (Presidente),
Matrícula SIAPE nº 1613762;MARIA EDILENE VILAÇA DE SOUZA, Matrícula
SIAPE nº 1567065; JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA, Matrícula SIAPE nº
1578994; e o discente MARCOS VINICIUS SOUSA DA SILVA ISIDORIO,
matrícula 200741296; para comporem a Comissão de Elaboração de Minuta de
Resolução que regulamenta o processo de eleição para composição de representantes
Docentes, Técnicos Administrativos e Discentes nos Conselhos Superiores da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 245/2024-REIT, de 30 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os membros da Comissão de Elaboração de Minuta de Resolução
sobre Empresas Juniores no âmbito da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 246/2024-REIT, de 31 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DA SILVA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1213528, para atuar como
substituta eventual da Diretora de Comunicação, da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco, nos impedimentos da titular do cargo. (Processo nº
23875.001504/2024-39)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 247/2024-REIT, de 31 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora VALCILENE RODRIGUES DA SILVA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1422121, para atuar como
substituta eventual da Secretária da Diretoria de Comunicação, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, nos impedimentos da titular do cargo. (Processo
nº 23875.001504/2024-39)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Comissão de Elaboração de Minuta de Resolução sobre Empresas
Juniores SIAPE

Pró-reitoria de Ensino e Graduação
(PREG)

Safira Valença Bispo 1797055

Valéria Suely Simões Barza 1999903
Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-

graduação e Inovação (PRPPGI)
Keila Aparecida Moreira 1508562

Dulciene Karla de Andrade Silva 1481683

Pró-reitoria de Extensão e Cultura
(PREC)

Marcos Pinheiro Franque
(Presidente) 1613762

Everson Fernando Santos
Feitosa 1620938

Pró-reitoria de Planejamento
(PROPLAN)

Victor Netto Maia 1234222

Maria Edilene Vilaça de Souza 1567065
Diretoria de Relações

Interinstitucionais (DRINT)
Kádna Maria Alves Camboim

Vale 1001156



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, quarta-feira, 31 de julho de 2024

P á g i n a | 5
REITORIA

Portaria nº 248/2024-REIT, de 31 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação ao servidor RINALDO CAVALCANTE
FERRI, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº
1358791, no período de 02/09/2024 a 30/09/2024, para realizar o curso de
capacitação/estágio e aperfeiçoamento “Atualização em enfermidades
cardiorrespiratórias”, com carga horária de 126 horas. (Processo nº
23875.000853/2024-33)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 249/2024-REIT, de 31 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação ao servidor JOSÉ ANTÔNIO VILELA DA
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº
1107845, no período de 09/09/2024 a 08/10/2024, para realizar o curso de capacitação
“Ética no Serviço Público”, com carga horária de 360 horas. (Processo nº
23875.000909/2024-50)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 250/2024-REIT, de 31 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
DECISÃO Nº. 044/2024 do Conselho Superior pro tempore, resolve:

Art. 1º - Autorizar a participação do docente DIMAS CASSIMIRO DO
NASCIMENTO FILHO como Docente Externo no Programa de Pós-Graduação em
Engenharia da Computação (PPGEC), da Universidade de Pernambuco (UPE), com
carga horária de 8 horas semanais, por um período de quatro anos. (Processo n°
23875.000435/2024-46)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, quarta-feira, 31 de julho de 2024

P á g i n a | 6
PROAD

Portaria nº 010/2024-PROAD, de 25 de julho de 2024.

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada
pela Portaria nº 001/2022-REIT, de 3 de janeiro de 2022, publicada no Boletim de
Serviço, Ed.nº 001, de 04 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar para as funções de Gestor e Fiscal do contrato nº 06/2024 entre a
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a empresa BRASCON GESTAO
AMBIENTAL LTDA, correspondente ao Processo nº 23082.003983/2024-54,
referente aos serviços comuns de empresa especializada na prestação de serviços de
coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos da saúde, dos grupos A
(biológicos), B (medicamentos/químicos) e C (perfurocortantes) gerados na
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco – UFAPE, regido pela nota de
empenho nº 2024NE000114, os seguintes servidores:

Nome Função Matrícula

Otoni Cantarelli de Carvalho Gestor de Contrato 3.044.420

Adilma Lopes Brandão Fiscal de Contrato 1.552.606

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Flávia Almeida Costa Gewehr
Pró-Reitora de Administração (Substituta Eventual)



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, quarta-feira, 31 de julho de 2024

P á g i n a | 7
PROGEPE

Portaria nº 069/2024 - PROGEPE, de 29 de julho de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.001623/2024-91.
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) JOSE
ROMUALDO DE SOUSA LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº 2578994, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) UFAPE, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 721/2024 da Comissão Permanente de Pessoal
Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:

Promoção por desempenho Da: Classe “D”, Professor Associado,
Nível 04

Para: Classe “E”, Professor Titular, Nível
Único

Período Analisado 01 de agosto de 2022 a 31 de julho de
2024

Efeitos Financeiros e Início de Cômputo
de Interstício

01 de agosto de 2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE


	EDIÇÃO

